ter<sup>14</sup>. » Idque vel apertissime cuius intelligere facile erit, de beato Jona cogitanti, ac pelagi in ipsum sævientis furorem, immanequē et horrificum cete adversus eundem concitatum, animo reputanti<sup>15</sup>. Omnes præterea sanctos reperio divini ministerii ingentem veluti molem formidantes. Moses siquidem sacrorum antistes, cum illi Deus de populo servituti eximendo præcepisset, humanæ naturæ vires facultatemque dimetiens, eamque nequaquam parem ministerio prædicationis esse animadvertens : « Tardæ, inquit, et impeditæ linguæ sum<sup>16</sup>. » Atque his congruentia beatus quoque Jeremias, dum ad prophetandum mittitur, clamat : « Qui es, Dominator Domine, ecce nescio loqui, quia junior ego sum<sup>17</sup>. » Nam etsi speciosissimum modestiæ ac reverentiæ nobis exemplar exhibent sancti viri dum hæc loquuntur, ipse tamen ille in hac re timendi modus, non exiguum, neque periculo vacuum infirmioribus injicit cunctationem. Verumtamen addit animos Deus, omnemque procul ejicere timorem jubet, Moesen quidem sic allocutus : « Quis dedit os homini, et quis fecit surdum et surdastrum, videntem et cæcum? Nonne ego Dominus Deus? Et nunc vade, et ego aperiam os tuum<sup>18</sup>. » Ad beatum vero Jeremiam : « Noli, inquit, dicere : Quia junior sum, ad omnes enim ad quos mittam te, ibis, & et juxta omnia quæ præcepero tibi, loqueris<sup>19</sup>. » Cum igitur me quoque humilem atque abjectum ad prædicandam sacerdotale munus vocet, timentem quod scriptum est, « Loquere, et ne silcas<sup>20</sup>, » necessitate compulsus ad hæc scribenda me contuli. Etenim cum Dei voluntate gloriose vita functus, atque ad cæleste domicilium celebris ac laudatissimæ memoriæ pater noster Theophilus episcopus evolaverit (quanam ratione, id quidem novit rerum omnium arbiter ac moderator, me quidem pudor scribentem occupat), ad me omnium minimum episcopatus successio pervenit. Paulum porro audiens scribentem : « Væ mihi est, si non evangelizavero<sup>21</sup>, » ut hoc concionandi munus etiam supra vires aggrededer, metu adductus sum. Proinde divina nobis celebritate illucescente, nosque ad puram et legitimam sanctitatem vocante, ad eos quidem qui pravitati adhuc addicti sunt, necesse habeo dicere : « Emundate manus, peccatores, et purificate corda, duplices animo<sup>22</sup>. » Qui vero impuram peccati turpitudinem effugerunt, vitæque honestæ rationem cum charitate instituerunt. Iis evangelizet propheta, dicens : « Illuminare, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est<sup>23</sup>. » Postquam enim universi terrarum incolæ, « partes vulpium<sup>24</sup> » facti, ut scriptum est, in variam multiplicemque pravitatem dilapsi fuerant, victique ignorationis tenebris in profundam veluti peccati voraginem præci-

<sup>14</sup> Jerem. xi, 10. <sup>15</sup> Jon. i, 1 seqq. <sup>16</sup> Exod. iv, 10. <sup>17</sup> Jerem. i, 6. <sup>18</sup> Exod. iv, 11, 12. <sup>19</sup> Jerem. i, 7. <sup>20</sup> Ezech. xxvii, 29. <sup>21</sup> I Cor. ix, 16. <sup>22</sup> Jac. iv, 8. <sup>23</sup> Isa. lx, 1. <sup>24</sup> Psal. lxxv, 11.

#### Variæ lectiones.

<sup>h</sup> ἁ.π.λ. ἀγνοή. <sup>i</sup> ἁ.π.λ. ἀνιέταλκεν. <sup>j</sup> Ἰσως, ὡς ἐξ οὐρανοῦ καλῶν ἡμᾶς Θεὸς Λόγος.

pitaverant, necessario Dei Verbum e caelo vocans A Psaltes dicebat : « Qui regis Israel, intende, qui deducis velut ovem Joseph, qui sedes super Cherubim, manifestare coram Ephraim, Benjamin et Manasse : excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos <sup>25</sup>. » Cum quidem lapsis nobis ac jacentibus, opportunum illius adventum fore sentiens, rursus clamabat : « Ut quid, Domine, recessisti longe? Despicis in opportunitatibus, in tribulatione <sup>26</sup>? » Cum enim nostri similitudinem nondum Salvator induisset, longe, quod ad incarnationis rationem attinet, a nobis aberat. Multis namque spatiis ab humana natura Verbum Dei divisum fuerat. De nobis namque sanctorum quispiam : « Ego sum terra et cinis <sup>27</sup>. » de Unigeniti vero substantia Isaias propheta : « Generationem, inquit, ejus quis enarrabit <sup>28</sup>? » Opportune igitur nobis, dum multis undique calamitatibus premeremur, Salvator affulsit, factus ex muliere secundum carnem <sup>29</sup>, ut homini ex muliere nato salutem afferret, eumque mortis vinculis liberatum doceret gaudentem dicere : « Ubi, mors, victoria tua? Ubi stimulus tuus, inferne <sup>30</sup>? » Non enim solum nobis resurrectionis donum largitur, sed confracto inferni quoque stimulo, peccato nempe, animum vulnerante, ait : « Ecce dedi vobis potestatem calcandi serpentes et scorpiones, et omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocebit <sup>31</sup>. » Hoc, præter cætera, Salvatoris nostri adventus gloriose perfecit. Igitur omnis quidem in terra vitæ sanctitas retinetur, longeque ignorationis tenebræ sunt depulsæ. Quod quidem divini Spiritus vi multo ante prospiciens Psaltes, dicebat : « Orietur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis, donec auferatur luna <sup>32</sup>. » — Si enim, cum inimici essemus, ut Paulus ait, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus <sup>33</sup>, abundantia nobis oriatur pacis. Quo facto lunam quoque prorsus auferri necesse est, hoc est, noctis ac tenebrarum principem diabolus, qui hic figurate lunæ nomine designatur. Tantorum igitur nobis ac talium luminum radii se exserunt, ac divinæ nostræ solemnitatis fulgor exoritur, nosque rursus præclara ad se celebritas vocat. Ac altera quidem ex parte longe ab omni turpitudine recedendum esse contenta voce suadet, dicens : « Lavamini et mundi estote; auferte nequicias ab animabus vestris coram oculis meis <sup>34</sup>. » Si namque sapiens est Paræmiographus cum ait : « Omnia tempus habent <sup>35</sup>, » et suum cuique negotio tempus tribuitur, cur non merito hoc tempus totius quidem pravitatis inimicum esse fateamur? Ad illa vero tantummodo nos vocare, per quæ divinæ legi honor defertur, quibusque qui utuntur præclarum se divinæ benevolentiae calculum laturos hæc immerito confidunt. Ergo qui apud nos